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Anotace

Obsahem této diplomové práce je výhradně rozbor využití FDM/FFF technologie 3D

tisku ve vysokofrekvenční technice, konkrétně možnosti realizace trychtýřové antény s dielek-

trickou čočkou pro optimalizaci vyzařovacích vlastností. V první části se práce zabývá

teoretickým úvodem do problematiky technologie 3D tisku, trychtýřových antén, anténních

čoček a extrakce dielektrických parametrů. Dále se práce zabývá návrhem teoreticky popiso-

vaných struktur se zaměřením na optimální návrh pro použitou technologii. Závěrem práce

je popis realizace navržené antény, předvedeny výsledky a porovnány se simulací. Postupy

popsanými v této práci se podařilo realizovat funkční trychtýřovou anténu s dielektrickou

čočkou pomocí 3D tisku, bohužel s velmi nízkým ziskem, a extrahovat parametry běžných

materiálů po průchodu procesem.

Klíčová slova

3D tisk, RepRap, Trychtýřová anténa, Anténní čočka, Dielektrická čočka, Extrakce

parametrů

Abstract

Content of this masters thesis is specially a research of possible usage of FDM/FFF 3D

printing technology in high frequency technology, specifically realization of horn antenna

with dielectric lens for optimization of radiation properties. In the first part, the thesis

presents basic theoretical knowledge of 3D printing processes, horn antennas, antenna lenses

and extractions of dielectric properties of unknown materials. Then the design of horn

antenna with dielectric lens has been done with focus on technological limitations of used

technology. At the end, realization of designed antenna and lens is described, presented

results and compared to simulation. With methods described in this thesis, we were able to

realize working horn antenna with dielectric lens using 3D printing technology, unfortunately

with very low gain, and extract parameters of common materials after printing process.
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Kapitola 1

Úvod

Téma anténních struktur osazených čočkami, zejména anténních čoček jako takových, bylo

vemi aktuální a rozvíjené v počátcích vývoje antén pro mikrovlnnou techniku. Avšak s

příchodem reflektorových antén se velká část pozornosti odklonila právě k nim zejména z

důvodu jejich vyšší efektivity. Poslední dobou se stále se zvyšujícím kmitočtem, anténní

struktury s čočkami začínají opět získávat svoji pozornost. [1]

1.1 Motivace

3D tisk je technologie zejména pro výrobu rychlých prototypů, takzvaný "rapid proto-

typing", používaná ve stále více oborech. S uvedením speciálních polymerních materiálů

vykazující vyšší elektrickou vodivost do prodeje má stále větší smysl využití právě této

technologie pro urychlení vývoje a malosériovou výrobu antén (s výjímkou dielektrických

rezonančních struktur).

1.2 Cíl

Primárním cílem této práce je výzkum využití 3D tiskové technologie FDM pro výrobu

anténní struktury (trychtýřová anténa s dielektrickou čočkou) od návrhu optimalizovaného

pro jednoduchou výrobu, přez extrakci dielektrických parametrů po průchodu technolog-

ickým procesem, po vlastní realizaci navržené struktury na frekvenci 10 GHz. Sekundárním

cílem práce byl průzkum možností následného pokovení pro minimalizaci rozdílu mezi "vytisknutou"

a profesionálně realizovanou strukturou.
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Kapitola 2

Teoretický rozbor

Před vlastním návrhem a realizací je nezbytně nutné být seznámen alespoň se základní

teorií použitých technologií a postupů. Bez této znalosti by se jednalo pouze o útržky textu

a nebylo by možno zacházet do řešení komplexnější problematiky a kladení možných dalších

témat pro následující výzkum a posun technologie.

2.1 3D tisk a materiály

3D tisk je na rozdíl od jiných technologií aditivní proces. Jedná se tedy o postupné

přidávání základního materiálu v diskrétních krocích (vrstvách). Technologií existuje několik

a s postupným rozšiřováním možností aplikace jich stále přibývá. Pro řešení této práce byla

vybrána technologie FDM vzhledem k jejímu masovému rozšíření, dostupnosti a nízkých

nákladů.

2.1.1 Princip technologie FDM

Fused deposition modeling, zkráceně FDM, případně FFF (Fused Filament Fabrication)

je technologie 3D tisku využívající možnost opakovatelného přechodu mezi skupenstvími

působením energie ve formě tepla termoplastických polymerních materiálů. Základní ma-

teriál ve formě filamentu (drátu) definovaného průměru, zpravidla 1.75 mm, nebo 2.85 mm,

je vtlačován do předehřáte trysky silou 𝐹 . Pokud teplota horké zóny trysky převyšuje

teplotu skelného přechodu vtlačovaného materiálu dojde k dramatickému oslabení mezi-

molekulárních sil a vzniku viskózní kapaliny. Jelikož je průměr trysky velmi blízký průměru

vtlačovaného filamentu, s výjímkou jejího hrdla které je násobně menší, zpravidla 0.4 mm,
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jediná možnost jak uvolnit vnitřní tlak je vytlačení kapaliny hrdlem. Jakmile teplota vyt-

lačené kapaliny klesne pod teplotu skelného přechodu dojde k obnovení mezimolekulárních

sil a materiál je opět pevnou látkou. Tento jev je obecně znám pod názvem extruze. Toto

nám však nestačí pro vytvoření trojrozměrného objektu dle zadání. Je tedy třeba extrudér

osadit na zařízení zajišťující pohyb v trojrozměrném prostoru. Proces tisku pak probíhá

pohybem extrudéru po předem definovaných trasách, zpravidla vždy v jedné vrstvě, a vyt-

lačováním materiálu dle potřeby. Celý proces se poté opakuje dokud není dokončen zadaný

objekt.

Obrázek 2-1: Princip technologie FDM. 1 - Tisková podložka, 2 - Již hotové vrstvy výsled-
ného objektu, 3 - Horká zóna trysky, 4 - Tryska, 5 - Filament, F - Vtlačovací síla

2.1.2 Vlastnosti technologie

3D tisk, podobně jako jiné technologie má specifické vlastnosti, které ovlivňují charakter

výsledného produktu. Ovlivněných vlastností je velmi mnoho, pro naši aplikaci se zaměříme

na dielektrické (chceme vědět jaké bude mít výsledný produkt dielektrické vlastnosti, aby-

chom ho byly schopni popsat, navrhovat a simulovat) a mechanické (produkt musí být

možno pevně a stabilně ukotvit na pozici, a musí do něj být možno navázat elektromagnet-

ickou vlnu známým způsobem). Je však nutno brát v potaz, že má i celou řadu vlastností,

kterých lze využít pro vytvoření složitých struktur, které by nebylo možné jinými technolo-

giemi jednoduše realizovat, například vnitřní uzavřené struktury. Některé z nich jsou zatím

pro dostatečně přesné aproximace dosažitelné v reálném časovém horizontu zcela náhodné,

jiné zase přímo ovlivňují námi velmi žádané parametry a můžeme je takto řídit.
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Vrstvy

Pokud budeme uvažovat ideální podmínky (absolutně čisté prostředí bez kontaminace nechtěnými

látkami, ideální filament, rovnoměrnou kontrolovanou distribuci tepla, atd...) stále je objekt

tvořen z vrstev. Jelikož vždy vrstva, na které se aktuálně nanáší, je dokonce pod teplotou

skelného přechodu, pro odstranění deformace vlivem sil jako gravitace, či tepelné roztažnosti,

nedojde k dokonalému spojení polymerních řetězců mezi vrstvami. Při laminaci vrstev může

také dojít ke kontaminaci produktu, jako například prachovými částicemi či vzduchovými

kapsami. Toto se však dá zanedbat jelikož lze snadno stabilizovat okolní prostředí a min-

imalizovat vliv. Hlavní ovlivněné vlastnosti, pro naši aplikaci podstatné, jsou mechanické.

Vždy je v ose vrstev rozložení meze plasticity neuniformní, dochází tedy k plastické defor-

maci významně v těchto oblastech, což někdy může být problém z důvodu nutnosti splnění

možnosti upevnění a realizovatelnosti produktu. Z dielektrického hlediska tedy nebude ani

relativní permitivita uniformně rozložená v jedné ose, vznikne tedy periodická struktura.

Tento vliv by bylo možné omezit buďto zvýšením diskretizačního kroku, tedy omezením

počtu rozhraní, což může v jistých případech ovlivňovat vlastnosti celé struktury vzhledem

růstu kvantizačního šumu, nebo naopak snížením kroku kdy již bude úroveň šumu blízká

nule, což se bohužel negativně projeví na době tisku, to však v některých případech není

problém. Výzkum popisu tohoto chování je však předmětem dalším.

Vnitřní struktury

Vlivem principu vrstvení je možno vytvářet vnitřní struktury definovaných tvarů, dokonce i

selektivně, a takto velmi silně ovlivňovat pro nás důležité parametry. Mechanické vlastnosti


[…]


poté pomocí známého Friisova vztahu 4.1 (kde 𝑃𝑝 - Přijatý výkon, 𝑃𝑣 - Vysílaný výkon, 𝐺𝑣

- Zisk vysílací antény, 𝐺𝑝 - Zisk měřené antény, ( 𝜆
4𝜋𝑅)

2 - Ztráty volným prostorem) lze

vypočítat zisk měřené antény v každém měřeném úhlu. Je však nutno zajistit, aby antény

ležely v ose a v dostatečné vzdálenosti větší než vzdálená zóna, tedy 𝑅 ≥ 2𝐷2

𝜆 (kde D je

nevětší rozměr měřené antény a 𝜆 vlnová délka), minimalizaci rušení z okolního prostředí a

intenzitu odrazů v komoře.

𝑃𝑝 = 𝑃𝑣𝐺𝑣𝐺𝑝(
𝜆

4𝜋𝑅
)2; [𝑊,𝑊,−,−,𝑚,𝑚] (4.1)
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Obrázek 4-12: Naměřené vyzařovací charakteristiky realizovaných trychtýřů v H rovině

Z naměřených hodnot vyobrazených na obrázcích 4.3.2, ?? je opět výrazný rozdíl oproti
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Obrázek 4-13: Naměřené vyzařovací charakteristiky realizovaných trychtýřů v E rovině

simulacím vlivem silného dielektrického ztrátového charakteru. Měření zisku nebylo tedy

relevantní, jelikož přijatý výkon byl velmi malý i při osazení struktury čočkou, která se

projevila velmi mírným zúžením hlavního laloku a potlačením zadních laloků.

4.3.3 Extrakce dielektrických parametrů

Jak již bylo zmíněno, pro extrakci parametrů byla zvolena metoda transmisní/reflexní, viz

blokové schéma 3-6. Měření dat pro následnou spolehlivou extrakci je ale velmi obtížné real-

izovat se stoprocentní úspěšností prvního pokusu. Zejména z důvodu neznalosti parametrů

materiálu (to je cílem celého snažení) a nutnosti splnit minimální 3 dB útlum vložených

vzorků do vlnovodu a zároveň respektovat omezení použité realizační technologie, fyzikální

parametry materiálů a samozřejmě časovou náročnost.

Pro prvotní měření byly zvoleny vzorky délek 49 a 69mm na základě dostupných vl-

novodů pro splnění veškerých nutných podmínek za účelem získání použitelných výsledků.

Jelikož však útlum nejdelšího vzorku byl naměřen v okolí 1.5 dB z čehož lze odhadnout

minimální délku vzorku 138 mm.

Upravené vzorky bohužel nemohli být realizovány v minimálních odhadovaných délkách

a bylo nutné zvolit na základě dostupných úseků vlnovodu, pro finální realizaci tedy 149

a 199 mm. Na základě těchto vzorků již bylo možné realizovat extrakci dielektrických

parametrů, jelikož útlum krátkého úseku vykazoval útlum >3.5 dB.

Vlastní realizace početního algoritmu poté probíhá prostým vložením dat do automati-
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Obrázek 4-14: Sestavení měřícího systému pro získání dat potřebných pro extrakci
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Obrázek 4-15: Naměřené útlumy vzorků pro extrakci parametrů
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zovaného makra v CST MW studio. Aby však poskytnuté výsledky odpovídali realitě, je

nezbytně důležitá korektní konfigurace vstupních parametrů 4-16.

Obrázek 4-16: Náhled vhodně nakonfigurovaného uživatelského rozhraní makra v CST MW
studio
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Obrázek 4-17: Výsledky extrakce komplexní permitivity materiálů Plasty Mladeč transpar-
ent PLA a PET

8 9 10 11 12

1

1.5

2

·10−3

Attenuation / dB

Lo
ss

ta
ng

en
t

/
-

PLA
PET

Obrázek 4-18: Výsledky extrakce ztrátového činitele materiálů Plasty Mladeč transparent
PLA a PET
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Kapitola 5

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo realizovat trychtýřovou anténu s dielektrickou čočkou tech-

nologií 3D tisku s hlavním zaměřením na optimalizace struktur vyhovujících právě použité

technologii.

Struktury byly úspěšně realizovány jak z vodivých, tak standartních termoplastických

polymerů, včetně čočky. Funkčnost vytvořených struktur byla ověřena měřením.

Na základě změřených směrových charakteristik (obrázek 4.3.2, 4.3.2) a jejich výsledků

nebylo relevantní pokračovat v měření zisku realizovaných struktur vlivem velmi malého při-

jatého výkonu, což je způsobeno velkými ztrátami na strukturách (jak F-electric "vodivého"

filamentu, tak při následném pokovení EMI 35).

Pro zlepšení parametrů, bylo předvedeno i řešení s možným následným pokovením, kde

byla projevena velká iniciativa ze strany společnosti Electroforming s.r.o. na základě předve-

dených vzorků realizovaných elektricky vodivým materiálem, zejména z důvodu možného

vypuštění nebezpečných procesů, které je nutno podstupovat při použití standartních poly-

merních materiálů. Bohužel se však toto řešení nepodařilo zdárně realizovat z důvodu

vysokých teplot při procesu což způsobilo deformaci struktury, viz obrázek 4-7. Galva-

nizační lázeň lze ale optimalizovat pro provoz při nižších teplotách.

Dále se naskýtají možnosti využití v tisku ryze dielektrických struktur, jako například

rezonátorů. Je tedy velká motivace rozvíjet dále možnosti aplikace této technologie, jelikož

má velký potenciál pro tisk materiálů s vnitřními strukturami oproti ostatním technologiím,

dále je třeba nezapomenout že vodivé materiály, které byly v této práci použity, jsou jedny

z prvních dostupných a stále probíhá vývoj s cílem přiblížení se ideálním parametrům.
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