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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Trychtýřová anténa s dielektrickou čočkou realizovaná technologií 3D tisku
Jméno autora: Bc. Michal Průša
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kořínek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je svou rozsáhlostí mimořádně náročné. Zadání obsahuje jak návrh anténní struktury včetně
dielektrické čočky, tak i zvládnutí měření dielektrických parametrů materiálů. V neposlední řadě bylo nutné zvládnout i
technologii 3D tisku a s tím související následné pokovení struktury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, ale prezentace postupů a výsledků není bohužel dostatečná. Student se primárně zaměřil na
technologii výroby na úkor dostatečného popisu návrhu anténní struktury.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a byl při řešení práce aktivní. Toto se týká především vlastní technologie výroby/tisku
anténních struktur, což zvládl výborně. Z hlediska návrhů a optimalizace antény či čočky (jejich elektrických parametrů) jsem
očekával větší aktivitu. Toto se následně promítlo v odborné úrovni prezentovaných výsledků.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z práce je patrné, že se student zaměřil především na technologii výroby. Toto není výtka, ale práce by měla být vyvážená.
Postrádám detailnější popis návrhů jednotlivých komponent. S ohledem na využívání simulačních sw nástrojů postrádám
parametrické studie provedené na daných strukturách. Výsledky získané simulací či měřením nejsou dostatečně
komentovány. Práce obsahuje pouze směrové charakteristiky v E rovině.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace v textu jsou dosti „kostrbaté“. Text obsahuje spoustu „překlepů“. Odkazy na obrázky v textu jsou dosti
nestandardní (je pouze číslo) nebo nejsou vůbec. Některé obrázky jsou umístěny v nesouvisející kapitole. Jiný styl psaní
elektrických veličin ve vzorci a jiný v textu. Jsou uvedeny vzorce bez patřičného vysvětlení (např. výraz 3.2)

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Z doporučené literatury pro návrh anténní struktury byla použita pouze jedna publikace. Citace online zdrojů není korektní.
Obecně je v práci malý počet citovaných zdrojů – lze nalézt mnoho relevantní informací/zdrojů souvisejících s problematikou
práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se v rámci této práce musel věnovat jak návrhu struktury, tak i technologii výroby. Je za ním vidět spoustu práce,
nicméně ve vlastní diplomové práci to není vidět. Bohužel v práci postrádám postupy jednotlivých návrhů anténních struktur
a komentování výsledků (jejich elektrických parametrů).
V rámci výroby byla použita na strukturu vodivá barva EMI35. Vzhledem k jejímu vyššímu ohmickému odporu bylo
odstoupeno od měření zisku, který by byl těmito vlastnostmi dosti ovlivněn. Proto byly řešeny pouze směrové
charakteristiky.
I s výše uvedenými nedostatky má práce velký význam pro uplatnění v dalším výzkumu či vývoji v oblasti 3D tisku
vyzařujících struktur.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové hodnocení je ovlivněno především zpracováním práce, prezentováním výsledků v práci samotné a nižší
odbornou úrovní (návrhy jednotlivých prvků). Na druhou stranu musím vyzdvihnout studentův zápal do vlastní
technologie výroby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 7.6.2017 Podpis:

Otázky:

1) Jaká hodnota εr byla použita pro návrh dielektrické čočky?
2) Jaký byl návrhový kmitočet trychtýřové antény a dielektrické čočky?
3) Z čeho vycházíte při umístění anténní čočky přímo na aperturu antény?
4) Kde je fázový střed antény pro návrhový kmitočet?
5) Jak vypadají směrové charakteristiky v H rovině?
6) Jaký má vliv dielektrická čočka na směrovou charakteristiku?